

rusii, și apoi elementele nemagiare neîndreptățite, socote dsa, că într'un astfel de conflict nu ar pute cădea foarte ușor în ispită de a privi la aceia ca la eliberatorii lor mai cu seamă cei de un sânge și de o lege cu ei? Fărte se înșală, dacă domnul Ūrmössy nu crede și așa ceva, fie aceia ori și cari ar fi dintre nemagiarii neîndreptățiti de magiari.

Cu celelalte vom continua în numărul viitoriu.

Revista politică.

Mișcările electorale au produs o vie agitație în toate provinciile din Austria. Tote partidele se interesează mai mult de rezultatul alegerilor din provincii, cari vor avé loc în lunile de toamnă Octobru și Novembre. Partida liberală cu toate că a făcut însemnate modificări în programul său nu lăgă mari speranțe de alegerile provinciale. Partida antisemiților lucră din toate puterile pentru a ajunge la o majoritate absolută în provincii. Lueger și alți oratori de-ai partidei caută în zile de Duminecă și sârbători mai toate orașele din Austria de jos și de sus, unde apoi în adunări de popor își desvôltă programul și cuceresc cu miile aderenții. Li-se asigură un splendid succes. Cu mai puțin noroc lucră în Stiria partida poporală germană, care de-odată vrea să fie și liberală și conservativă. Foile conservatôre din Graz protestează în numele partidului lor în contra vre unui compromis dintre partida poporală germană și partida conservatôre.

* * *

„Timpul” scrie:

„L'Indépendance Roumaine,” vorbind de visita M. Sale Împăratului nostru Francisc Iosif I. în România, după ce scote la ivéla importanța faptului și unanimitatea cu care totă presa română a salutat această veste, arată că se pôte dice, fără témă de a fi desmințit de istorie, că numele împăratului Francisc Iosif va rămâne „ca simbol al griiei Sale pentru binele popórelor Sale, ca model al unei vieți consacrate numai datoriei”.

Confratele nostru adaugă apoi:

„Nu putem în deajuns regreta că unele diare din Budapesta s'au făcut ecoul unor informațiuni reutacióse și absurde. Astfel, „Magyarország” afirmă că Românii din Transilvania vor profita de sosirea în România a Maiestăței Sale Împăratului pentru a-i presenta un Memorand conținând plângerile lor. Să adaugă în același timp că guvernul nostru vrea să ia măsuri preventive; el ar opri întrarea în România a Românilor de dincolo de Carpați și ar expulsa pe toți cei suspecti dintre cei aflați în Bucuresci.

le-a apărut copiilor, și-a propus, să cerceteze pe favoriții săi, să le vadă fericirea și să primescă mulțămitele lor.

Dar când de cătră séră a întrat în sala splendidă, unde s'a retras prințul cu princesa a fost curios surprinsă; pentru-că de parte de a se bucura și de a fi indestulți, sau asternut la picioarele ei, au isbucnit într'un plâns sfâșietoriu.

Să fie ore cu putință, ceea-ce vèd! Nu sunteți îndestuliți cu sîntea vóstră?

— Ah Dómnă! atât de nefericiți suntem, de vom trebui să murim de supărare, dacă nu te vei îndura de noi.

— Cum? Nu sunteți destul de avuți?

— Ba, încă prea avuți.

— Póte vi-s'a urit de atâta aur ce vè cade din gură, și de dragul schimbării a ti vrea să vè cadă diamanți sau zafiri în mărimea óuelor de porumbi?

— Ah, cruțane de ei.

— Spuneți-mi dar, ce vè întristéză atât de mult, pentru că eu nu o sè vè gâcesc durerea în veci.

— Puternică zînă! e fôrte plăcut să te încălđesci, dacă ti e frig, să dormi în pat móle, să te sature până'n gât, este însă un

Credem că amândouă scirile sunt false.

Nu suntem nici decum amicii d-lui Sturdza, dar nu putem crede ca el sè fie decis a reîncepe era expulsărilor. Acesta ar fi o politică din cele mai rele și în ajunul augustei visite ar fi mai mult decât o greșelă.

În același timp nu putem admite că Românii de dincolo de Carpați cari trăesc printre noi pot avea atât de puțin tact și iubire pentru patria lor adoptivă încât sè turbure călătoria Suveranului lor printr'un act, care fôrte natural dincolo de graniță, n'ar avea aici nici o rațiune de a fi.

Supușii M. S. Împăratului Francisc Iosif n'au dreptul să adreseze plângerile lor, cât de legitime ar fi, decât, Suveranului lor, în imperiul său. În România Împăratul Francisc Iosif e óspele nostru, și óspele României trebuie să aibă puțină de a-și consacra totă vremea pentru a cunoște țera noastră și poporul nostru.

De altmintrelea, e incontestabil că un demers de acest fel n'ar puté decât să displacă Împăratului și Românii din imperiul vecin n'au voit nici odată și nu vor să facă ceea-ce ar puté contraria pe Suveranul lor.

Românii sciu că sub domnia Împăratului Francisc Iosif au realizat cele mai mari progrese în dezvoltarea lor națională. Ori care ar fi tristețele erei de acum, compatrioții nostri de dincolo de Carpați n'ar puté uita nici odată că sub domnia actuală au siegeat, acum 30 de ani, la dieta din Sibiu, că organizația admirabilă a bisericeii lor naționale e semnată cu numele actualului Împărat, că sub El sforțările lor în spre progres au avut cel mai mare succes.

Aceste lucruri Românii transilvăneni le cunosc mai bine decât noi. Astfel, departe de-a turbura sârbările din Septembre printr'un demers inoportun și contrariu cu toate regulile ospitalității, ei se vor amesteca în mulțimea care va aclama pe acela care pentru noi, este Suveranul unei mari puteri amice și pentru ei, a fost, și a rămas, dupa expresia lor pitoréscă: *Drăguțul de Împărat*

Scólele medii și centrale primare gr.-or. rom. din Brașov.

(Urmare.)

Edificiul pompos al gimnasiului nostru a început a sè zidi la 1861, când însuși episcopul Andreiu Șaguna a sè-vêșit în ziua de 17 Septembre a celui an punerea petrii fundamentale, care și fiind aceea a Sfintei Sofii, noul edificiu și scólele de sub acoperemântul ei s'au pus sub patronajul acestei sfinte a bisericii noastre. Credem a lumina trecutul scólelor noastre, dacă re-

producem în cele următóre cuvântul festiv rostit de marele arhieru cu această ocaziune în fața unui auditor imens și entusiasm.

Éta-1:

„Am eșit sêrbătorește din casa lui Dumneđu și ne-am așeđat în locul acesta, care de adi înainte are sè ne fie sfînt și prea sfînt. Locul acesta, unde stăm astăzi, este menit pentru Gimnasiu, va sè dică pentru nesce scoli mai înalte, decum am avut până acum.

„Vè pot încredința, că nu am căutat după cãlindar, când m'ați pof-tit sè hotăresc o și pentru punerea și sfințirea petrii fundamentale la viitorul nostru Gimnasiu, ci simplu, fără multă gândire am đis, ca pe astăzi se fie punerea și sfințirea petrii fundamentale. Însè îmi vine a đice, că Pronia dumneđeescă a vrut, ca pētra cea din capul unghiului a Gimnasiului nostru în ziua de astăzi sè se sfințescă și sè se pună, đic astăzi sè se întemple această, când sfânta Maica noastră Biserică prâsnuesce ziua Sfintei Sofii. Dacă gândesc la această împregiurare, la sêrbătórea de astăzi a Sfintei Sofii, trebue sè mărturisesc, că mē cuprinde uimire, cum de s'a întemplat sêrbătórea Sfintei Sofii în acea și, care eu fără multă gândire am hotărît de și pentru sfințirea și punerea petrii fundamentale la Gimnasiul nostru. Cine dintre voi, evlavioșilor ascultători, va đice, că nu cu voia lui Dumneđu s'a întemplat sêrbătórea Sfintei Sofii în ziua de astăzi a punerii petrii fundamentale la mult doritul nostru Gimnasiu? Tot, ce este în Sfânta Scriptură, este sfînt și adevêrat. Acolo cetim între altele, că nici un fir de pēr nu cade de pe capul nostru fără voia lui Dumneđu; acolo cetim, că Dumneđu se îngrijesce de paseri, — și așa cu cât mai mult se îngrijesce pentru om, pe care l-a făcut după chipul și asemênarea sa, și cu un suflet nemuritor, și cu scop l-a făcut pe el, ca din mórte-i sè n'vie spre dobândirea rês-plății pentru faptele sale din această viață. Acestea sciind, ore sè nu đicem, că cu voia lui Dumneđu s'a întemplat punerea pietrii fundamentele a Gimnasiului nostru la sêrbătórea Sfintei Sofii?!

„Mē veți întreba, evlavioșilor creștini, că în ce se cuprinde Pronia lui Dumneđu și însemnătatea cea mare, care o pun eu în sêrbătórea de astăzi a Sfintei Sofii? Toți sciți, că cuvântul acesta grecesc „sofia” însemnăză pe români „înțelepciune”. Sfânta Sofia, precum arată pravila bisericească de astăzi, a avut trei fice, dintre cari una se chiamă Credința, cealaltă Nădejdea și a treia Dragostea. Aceste trei fete au suferit mucenicia pe vremea lui Adrian, împăratului roman păgân, pentru Evanghelia lui Chrisos, în anul 122. Mama lor, Sofia, nu s'a muncit prin păgânul Adrian, ci s'a pus în grópa ficelor sale, și după ce amar sè tânguia și plângea acolo trei zile pentru mórtea cea silnică a ficelor sale, și-a dat sufletul său si s'a sălășluit în viața cea mai bună.

„Sciind voi acum, evlavioșilor creștini, că astăzi sêrbăm ziua Sfintei Sofii și a celor trei fice ale ei: a Credinței, a Nădejdei și a Dragostei, și că toema în ziua aceasta s'a întemplat și punerea și sfințirea petrii fundamentale la gimnasiul nostru, veți afla și singuri acea însemnătate mare, care pun eu în ziua de astăzi din privire la sêrbătórea de astăzi a Sfintei Sofii și a trei ficelor ei și din privire la punerea și sfințirea petrii fundamentale la gimnasiul nostru. Așa dar în întâlnirea armonică a acestor două întemplări aflu eu însemnătatea cea mare, care produce în mine o însuflețire, ceea ce numai cu punerea mea în mormânt se va rēci în mine. Nu pot tăinui convingerea mea cea din lăuntru, ci o spun în auđul a tuturor, că întâlnirea cea într'o și a sêrbătórei Sfintei Sofii

și a ficelor ei cu punerea și cu sfințirea petrii fundamentale la Gimnasiul nostru o mărturisesc de o lucrare învêderată a Proniei dumneđeesci, care prin semnele acestea vêdute ale întâlnirii cei într'o și a acestor două sêrbători va sè ne đică nouē, că Gimnasiul nostru s'el întemeiăm pe Înțelepciunea aceea: care a avut trei fice, și anume: pe Credința, Nădejdea și Dragostea, căci numai acesta este înțelepciunea cea adevêrată.

Și într'adevêr, de vom socoti învêțăturile Evangheliei lui Christos, sau și desvôltarea creștină și morală a oricărui popor cultivat și de vom socoti convingerea pedagogilor celor renumiți, — numai decât vom afla, că temeiul învêțăturii Evangheliei lui Christos este credința, nădejdea și dragostea și că numai și numai acolo s'a desvôltat creștinătatea și moralitatea spre folosul cel adevêrat al popórelor, unde basa creșterii era treimea acum pomenitelor trei virtuți creștine, și că acei pedagogi s'au învrednicit a sè numi luminătorii popórelor, cari creșcerea o au basat pe învêțătura Evangheliei lui Christos și pe virtuțile cele trei, cari curg într'ēnsa.

„Adevêrul acesta ni'l dovedesc anii de curênd trecuți 1848 și 1849, când urmările înțelepciunii mincinoșe și ale trei ficelor sale, ale gândirii fudule, ale rêsturnării rîndului celui legitim și ale năzuclii comunistice au adus totă lumea într'o stare jalnică și critică, din care numai și numai brațul cel puternic al lui Dumneđu au fost în stare a ne scăpa și a restaura puterea Dominitorilor și a aduce pace și siguranță popórelor; ér glasul cel pătrunđitor din cer ne đicea: Veniți cătră mine toți cei osteniți și însêrcinați și eu Vè voiu odihni pe voi. Mat. cap. 11, st. 18. — Ce gândiți prin ce mijlôce putem veni la Dumneđu, ca sè ne odihnescă pe noi? Cu adevêrat nu prin alte mijlôce, fără numai prin împlinirea legii lui și prin ascultarea vocii lui; sub legea lui Dumneđu înțelegem înțelepciunea cea mai sfântă, căci Dumneđu este cel mai sfânt, așa și înțelepciunea lui este cea mai sfântă; sub voia lui înțelegem credința, nădejdea și dragostea, aceste trei virtuți de căpetenia ale învêțăturii creștine.

„Cine dintre voi, evlavioșilor creștini, sè va afla, care sè nu mărturisescă cu prorocul David despre legea lui Dumneđu: că adevă credincioșe sunt toate poruncile lui Dumneđu, înțarite în vécul vécului întru adevêr și întru dreptate; și că începătura înțelepciunii este frica Domnului și înțelegere bună este tuturor celor. ce o pădesc pe dēnsa. Psalm 110, st. 7, 9, 10.

„Vedeți dară, cum Dumneđu ne povêțuesce pe noi la însuși începutul zidirii Gimnasiului nostru și ne arată că înțelepciunea aceea, care se va preda aci, sè fie acea înțelepciune, care are trei fice: credința, nădejdea și iubirea. — Scim din icsuința cea de toate diclele, că învêțătura fără înțelepciunea cerescă și fără cele trei virtuți acum pomenite duce pe om la fanaticism, la neodihnire și la vătēmarea a tot bine-lui obștesc. Ér din contră acolo este raiul pămēntesc și pregătirea cărării cătră raiul ceresc, unde învêțătura e basată pe înțelepciunea cerescă și pe cele trei virtuți cardinale creștinesci.

„Și așa pentru preamărirea Proniei dumneđeesci, — care a vrut, ca astăzi, când punem pētra fundamentală a Gimnasiului nostru, sè se întemple sêrbătórea Sfintei Sofii și a trei ficelor sale, precum și pentru vecinica aducere aminte a acestei pronii dumneđeesci, — prochiem pe Sfânta Sofia împreună cu trei ficele sale de Patróna Gimnasiului nostru și totdeodată vè las ca un amanet sfînt acea îndatorire, ca sè vè fie vóuē tuturor, precum și directorului, profesorilor și tuturor învêțăcelor ziua de astăzi în tot anul o sêrbătóre scolară, ca voi, cari sunteți părinți, sè vè aduceți aminte

totdeauna în ziua de astăzi de Pronia dumnezească, care ni-s-a arătat la ziua punerii și sfințirea petrii fundamentale la aceste școli gimnastice. Er directorul și profesorii să aște în sârbătoria Sfintei Sofii totdeauna ziua aceea, care se le spună lor, ca să crească și să învețe pe elevii Gimnasiului nostru în duhul Sfintei înțelepciuni, în duhul credinței despre unul adevărat și în trei fețe închinat Dumneșu, în duhul nădejdi și a dragostii creștinesci și toate acestea se le spună elevilor lor, ca să știă, de ce bunăta și de ce învețături se pot ei face pătași, dacă vor asculta povățele lor și dacă vor deschide fragedele lor inimi spre locaș al Patrônei Gimnasiului nostru.

„Deci încheiu cuvântarea mea cu cuvintele lui Sirach și vă dic: Uitați-vă la nemiștile cele din început și vedeți, cine a nădejduit spre Domnul și s'a rușinat; sau cine a petrecut în frica lui și a fost părăsit; sau cine l'a chemat pe el și a fost trecut cu vederea; pentru aceea să cădem în mâinile Domnului și nu în mâinile oamenilor; că precum este mărirea lui, așa este și mila lui. Amin! (Cartea înțelepciunii lui Sirach cap. 6., st. 10, 18)“.

(Va urma.)

Statute

pentru înființarea, sporirea și administrarea fondului de bucate al parohiei gr-orientale române din comuna

(Urmare.)

C) Datorințele epitropiei parohiale.

§. 17.

Deore-ce fondul în prima linie stă la dispozițiunea imediată și sub responsabilitatea personală cu averea proprie a epitropiei parohiale, acesteia i se supun următoarele datorințe:

a) a primi pelângă inventariu dela comitetul parochial totă averea fondului spre păstrare și administrare conform dispozițiilor acestor statute și a celorlalte dispozițiuni aduse de comitetul și sinodul parochial;

b) a purta rațiocinii esacte peste averea fondului, și anume: inventariu, budget, jurnal de cassă — unul preste bucate și altul preste bani, contul capitalelor active, și anume: unul preste bucate și altul preste bani cerând așa necesitatea, apoi o consemnare a tuturor reusolutorilor, cari n'au prestat punctuos împrumuturile la fond și pe cari din cauza acesta au fost siliți a-i impropria, ca astfel să se pōtă satisfice dispozițiunei §-lui 32, tōte după formulele cuprinse în Regulamentul pentru administrarea și controla averilor bisericesci, cari rațiocinii justificate cu obligațiuni, cuitanțe și alte documente legale are să le presentese negreșit comitetului parochial în lunile lui Iuliu și Decembre a fiecărui an spre acludere la inventariul general peste întraga avere bisericească ale acestei parohii la titlul: Fundațiuni;

c) a păstra într-o localitate corespunzătoare și în lădi cu încuieri triple și diferite tot felul de avere a fondului, dintre cari chei una și cea a localității se va păstra la președintele comitetului parochial, ȳ celelalte două câte una la cei doi epitropi;

La închiderea și deschiderea localității și a vaselor să recere presentă a toți trei indiviții cari păstrează cele patru chei, fiind acestia totdeauna în solidum, adecă: unul pentru toți și toți pentru unul răspunzători cu averea lor proprie pentru averea fondului.

d) a nu face nici o erogatiune neîncuviințată de comitetul — respective de sinodul parochial;

e) a priveghia ca edificiile, vasele, bucatele, reusitele și cealaltă avere a fondului să se aște totdeauna în stare bună și ori ce împrejurare daunătoare ori avântăgiosă ce s'ar ivi pentru fond, numai decât să-o aducă la cunoștința comitetului parochial, carele apoi ȳ numai decât e datoriu a dispune cele necesare în interesul prosperărei fondului;

f) a aduna la expirarea termenelor tōte împrumuturile dela toți debitorii dimpreună cu interese cu tot, având a observa strict tōte condițiunile stipulate în obligațiuni, și anume: a măsura bine bucatele, a nu primi

bucate stricate, nevânturate, necernute și de o calitate și cantitate mai inferiōră decât cea indusă în obligațiuni;

g) a nu primi bucate nōue (capital și interese) dela debitori înainte de expirarea termenelor fiesate în obligațiuni decât numai pelângă suprasolviri de 5% (adecă după 1 ferd 1 litră) spre acoperirea scădemētului obveniend în astfel de casuri;

h) a impropria pentru desdaunarea fondului pe toți aceia, cari nici după opt (8) zile dela expirarea termenului nu și-au acuitat pe deplin datoria față de fond, nici s'au însinuat pentru prelungirea termenului de solvire;

i) a împlini esact tōte dispozițiunile cuprinse în acest regulament, precum și tōte decisiunile comitetului și sinodului parochial conșciențios și la timpul corăspunzător și prefript, și

l) a sta ori și când la dispozițiunea ori-cărei autorități competente la cas de controlă ori visitațiune și a da tōte informațiunile recerute privitoare la starea și administrarea fondului.

§. 18.

Atât membrii comitetului și a epitropiei parohiale la ședințele sinodului parochial, cât și membrii epitropiei parohiale la ședințele comitetului parochial sunt îndatorați sub urmări disciplinare a lua parte, pentru eventuală dare — ori primire de informațiuni mai detaiate ori mai urgente.

§. 19.

Conclusele comitetului și sinodului parochial privitoare la acest fond, escepțiune, că se vor comunica și oficios celor competenți spre conformare, totdeauna se vor estrage în copie din protocolul general al acestor corporațiuni și pentru ușurătatea ținerii lor în evidență se vor transcrie într-un protocol separat, care se va păstra la președintele comitetului parochial, de unde membrii epitropiei, comitetului și sinodului parochial totdeauna îl vor putea primi la cerere privată pe responsabilitatea lor spre luare de informațiuni.

(Va urma.)

Noutăți.

Rugăciune pentru rege. Primatle Ungariei, Vaszary Kolozs a compus în locul rugăciunilor, ce se rostiau pentru împăratul-rege pentru săptămâna cea mare un nou text de rugăciune, pe care l'a trimis și papei spre aprobare. Papa a admis rostirea și introducerea în cult a acestei rugăciuni în locul celei vechi. Rugăciunea e următoarea:

„Dumnezeule vecinic și a tot puternic, care domnesci cu o putere vecinică peste tōte națiunile, privește milostiv spre Ungaria, ca regele ei în o cărmuire drăptă, ȳ poporul în supunere credincioasă să se împreune cu evlavie pentru mărirea numelui tău și pentru binele țerii“.

Cununie în casa domnitore a Angliei. În săptămâna trecută s'a cununat în capela castelului Buckingham din London prințesa Maud, flica cea mai tineră a principelui de Wales, cu Carol principele danez. Au fost invitați la cununie cel puțin 600 de persoane, dintre aceste însă nici jumătate nu au încăput în capela cea mică, care era pompos împodobită cu draperii scumpe de mătăsă, cu icone religioase din Italia și cu flori de tōtă frumseță. Actul cununiei dimpreună cu tōte formalitățile tradiționale. l'au sēvērșit în presentă reginei, însuși metropolitul. Părechia prințiară a primit sērutul reginei în genunchi. Mirēsa avea un buchet numai din flori albe, în buchet era și firul acela de mirt, care nu a lipsit din buchetul nici unei mirese din casa domnitore. Crenguța o rup din o tufă de mirt, aflătoare în castelul Osborne, și care a fost sădită din o mlădiță de mirt din buchetul împărătesei Fridrich.

Invitare Sâmbătă, la sērbătoria lui „Ilie Proroc“ se va arangia în comuna Porcesci o petrecere de vară, la care se invită cu onore toți Românii de prin jur. Venitul este destinat unui scop de binefacere. Invitări speciale nu se fac.

— Măiestrii jococari din Lugos arangiază la sērbătoria stului Ilie o petrecere

cu joc, Sâmbătă în 1 August st. n. 1896 în grădina otelului „Concordia“, la care invită comitetul arangiator. Începutul la 8 ore sēra. Prețul de intrare: de familie 1 fl. 20 cr., de persoană 50 cr. Venitul curat e destinat pentru „Asociațiunea transilvană“. Ofertele marinimose se vor cuita cu mulțămītă pe cale diaristică. La cas de timp nefavorabil petrecerea se va ținea Duminecă în 2 August st. n. 1896.

* * *

Stabilimentul de Hidroterapie dela Băile eforiei române din Brașov este fōrte bine vizitat. Nu numai de aici din loc, ci și din străinătate se înscriu mulți la acest stabiliment, care posedă instalațiunile cele mai escelente și este la înălțimea cerințelor moderne igienice. Cu deosebire din România, din tōte orașele, vin aici pacienți, buni bucurōși, că pelângă aerul cel bun și poziția frumōsă a Brașovului, găsesc acum și mijlocul de a putea face o cură, pentru care altădată trebuiau să mērgă departe în străinătate. Pelângă tōte mijlocele curative, vizitatorii stabilimentului de hidroterapie din loc maai află o îngrijire scrupuloasă din partea medicului stabilimentului dl Dr. Baiulescu.

* * *

Pentru arsură. Dr. I. F. Bicornet recomandă fōrte mult glicerina, fie arsura produsă de apa ferbinte sau alt licuid. În acest cas se ung părțile atinse cu glicerina și tōtă usturimea se alină numai decât, rămând numai roșeța care se vindecă și ea dacă se aplică continuu glicerina.

* * *

Ce mōrte au avut domnitorii Franciei? Ludovic al IV-lea în călătoria sa între Laon și Rhem a fost atacat de un lup. El fugind cu calul a cădut de pe el și s'a rănit fōrte tare peste înțep corpul. Din cauza acestor rane muri la 15 Octobrie 954. Fiul cel mai bătrân al lui Ludovic IV în ziua de Pasci al anului 1129 călărea cu regele Henric al Angliei, încoronat Filip printr'un suburbiu al Parisului. Calul fiului lui Ludovic s'a spēriat, l'a trāntit la pământ și, fiind el încă numai de 16 ani, a murit din cauza acestei cădături. Filip al V-lea curagiosul cu ocașiunea unei vânătoare din anul 1314 la Fontainebleau prin pădure se întâlne cu un mistreț, acesta trecu pe sub cal, ȳ Filip dimpreună cu calul cădu și numai decât și muri. Carol VII a murit de fōmie, fiind că el cugeta, că mănucarea e otrăvito de fiul său Ludovic (XI). Carol VIII muri repentin în urma unei apoplexe. Francisc I muri de bube rele. Henric II făcu deprinderi de duel cu contele Montgomery în 29 Iunie 1559, lancea acestuia se rupse pe pacera lui Henric și o aschie îi sări în ochi și-l răni și la cap și din această rană Henric muri la 10 Iuliu în acel an. Francisc II muri din cauza unei umflături la cap. Lui Carol IX i se scurse sângele pe tōte părțile trupului chiar și pe perii pielei și muri la 30 Maiu 1574. Henric IV a fost străpuns de cătră Raveillac cu un cuțit cu două tășuri la 14 Maiu 1610 și numai decât își perdu graiul și viața. Ludovic XV a murit de vērșat. Ludovic XVI muri pe eșafod.

* * *

Despre somn. Doctorii dic că 6 ore de somn sunt de ajuns pentru om, ca să-și pōtă redobândi puterile perdute. Economul care se scōla dimineța pela 3 ore și lucrăză continuu, pōte să se culce sēra la 7 ore. La sate, deja la 9 ore sēra este linisce. Locuitorii dela orașe însă pela 9 ore sēra încep se trāiască bine. Omenii cari se ocupă cu lucruri spirituale au nevoie de mai multă odihnă decât cei ce lucrăză cu corpul. Minteă ostentită ca să se pōtă recrea pe deplin, are nevoie de 8 ore. Dacă cineva mai este debil și dela natură, acela trebuie să-și împartă ziua în trei părți și anume: 8 ore de lucru, 8 ore de recreare și 8 ore de odihnă. Omenii cari lucrăză nōptea sunt de obicei paliți. totodată obosiți și statistica vieței acestor omeni arată că mōrtea curmă mai curând firul vieței lor decât a celor ce lucrăză ziua. Omenii cred că somnul de dinainte de meșul nōptii nu se pōte suplini. O oră de somn înainte de meșul nōptii face tocmai atât cât 2 ore după meșul nōptii, așa este credința. Odihna regulată este cea mai sănătōsă. Dacă cineva dōrme puțin de la noaptea, dar dacă dōrme mult, se lenevesce, ȳ gura capetă un gust și miros neplăcut.

* * *

La un banchet. Un general vrând a-și bate joc de un episcop, îi adresă acestuia următoarea întrebare:

Generalul: Vē rog, Preasfințite, a-mi spune, ce deosebire este între Preasfinția Vōstră și un măgar?

Episcopul: Nici idee n'am.

Generalul: Sē vă spun eu dară: deosebirea e că, Preasfinția Vōstră purtați crucea pe pept, ȳ măgariul o are în spate.

Gluma era cam grōsă, și episcopului, cu tōtă firea lui cea blândă, nu-i plăcea să rămână nimēnui datoriu cu răspunsuri, mai cu sēmă la astfel de întrebări. Deci se adresează și el generalului cu întrebarea următoare:

Episcopul: Sē-mi spuneți acum Excelenția Vōstră, ce deosebire este între Excelenția Vōstră și un măgar?

Generalul: Nu știu.

Episcopul: Sē vă spun eu dară: Nimica!

Convocări.

Adunarea generală a „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“, conform §§. 14 și 21 din statutele Asociațiunii, se convōcă la Lugos, pe zile 27 și 28 August st. nou, pe lângă următoarea

Programă:

Ședința I.

Joi, în 27 August st. n., la orele 11 a. m.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea adunării generale.
2. Raport despre activitatea comitetului în decursul anului expirat.
3. Alegerea comisiunilor de câte 3 membrii:
 - a) pentru examinarea raportului;
 - b) pentru examinarea rațiociniului pro 1895 și a proiectului de budget pro 1897;
 - c) pentru încasarea taxelor de membri.
4. Raportul în cauza modificării statutelor.
5. Propuneri și interpelări.
6. Disertațiuni.
7. Raportul comisiunei pentru înscrierea de membri.

Ședința II.

Vineri, în 28 August st. n. la orele 10 a. m.

Ordinea de zi:

1. Deschiderea ședinței.
 2. Verificarea procesului verbal din ședința I.
 3. Rapoartele comisiunilor exmise în ședința I.
 4. Disertațiuni.
 5. Întregirea comitetului central.
 6. Defigerea locului pentru proxima adunare generală.
 7. Dispozițiuni pentru verificarea procesului verbal.
 8. Incheierea adunării generale.
- Se observă, că eventualele disertațiuni au să fie prezentate presiului Asociațiunii în scris cu 8 zile înainte de adunarea generală.

Sibiiu, din ședința comitetului Asociațiunii transilvane ținută în 23 Iuliu 1896.

I. M. Moldovan,
president.

Dr. C. Diaconovich,
secretar I.

Onorații membri ai comitetului central a „Reuniunei învățătorilor români gr-or. din districtul Devei“ sē convōcă la a III-a ședință ordinară ce se va ține Sâmbătă în ziua de Sf. proroc Ilie la 20 Iuliu (1 August) 1896 la 8 ore a. m. în sala școlei nōstre din opidul Deva.

Obiectele:

1. Raportul presidial despre decursul afacerilor reuniunei până la ziua de astăzi.
 2. Raportul cassarului despre starea cassei.
 3. Raportul bibliotecarului despre starea bibliotecii.
 4. Deliberare asupra timpului și locului ținerii adunării generale viitoare, precum și satorirea programei.
 5. Propuneri.
- Hațeg, la 8/20 Iuliu 1896.

Nicolau Sânzian,
președinte.

Nicolau Păcurariu,
secretariu.

Loterie.

Mercuri, în 29 Iuliu n. 1896.

Brünn: 60 84 34 19 33

Nr. 318

[79] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela scôtele confesionale gr. orientale din comunele mai jos însemnate în protopresbiteratul Dobrei, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în diariul „Tel. Român”.

1. Brîsnic, cu salariu anual de 300 fl. cuartir și lemne.

2. Băstea-Holdea-Coșesti, un învățător ambulant, cu salariu de 300 fl. și adevă, în bani 138 fl. și restul în naturalii.

3. Lăpugiul de Jos și Ohaba cu salariu de 300 fl. din repartitiune, cuartir și lemne de foc.

Aceia, cari vor fi aleși la posturile acestora învățătoresci, sunt îndatorați a ținea Dumineca și sârbătore strana în biserică, și a cânta cu copiii la sânta liturgie.

Petenții au a-și înainta cererile concursuale instruite conform normelor din vigôre, până la termenul susindicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dobra, 2 Iuliu 1896.

În conțelegere cu comitetele parohiale. Oficiul protopresbiteral al Dobrei.

Avram S. Păcurariu,
adm. prot.

Ad. 189/96

[80] 1—3

CONCURS.

Posturile învățătoresci dela scôtele mai jos însemnate din protopresbiteratul Albei-Iulia sunt vacante și pentru întregirea acestora se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul „Tel. Rom.”

1. Craiva, salariu anul de 300 fl. v. a. cuartir în edificiul scôlei și lemne de foc.

2. Gârbova de sus, salariu anual de 300 fl. cuartir închiriat de comuna bisericăscă, lemne de foc.

3. Tăuțiu, salariu anual de 300 fl. cuartir în edificiul scôlei, lemne de foc.

Salariile se solvesc din cassa biserice și se scot din repartitiune.

Reflecții s-și înainteză cererile instruite în sensul normelor din vigôre la oficiul protopresbiteral în termenul deschis, — ér înainte de alegere s-și prezenteze în comună și la biserică pentru de a-și arăta desteritatea în cântări.

Alba-Iulia, 28 Iunie 1896.

Oficiul protopresbiteral al Albei-Iulia în conțelegere cu comitetele parohiale.

Nicolau Ivan,
protopresbiter.

Nr. 638—896

[81] 1—3

CONCURS

Pentru întregirea parohiei de cl. a treia Zlagna, aparținătoare tractului protopresbiteral al Agnitei se escrie de nou concurs cu termenul preclusiv de 30 de zile dela prima publicare în diariul „Tel. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post și constatate de cătră comitetul parochial dau un venit anul de 440 fl. v. a.

Reflecții la acest post au a-și înainta cererile lor concursuale instruite conform legilor în vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Agnita, 8 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiteral al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Sabin Piso,
prot.

Nr. 223—1896

[82] 1—3

Concurs repetit.

Pentru întregirea postului de paroch de clasa a III-a din comuna

Redactor prov. Gavril Hango.

Grohoț se escrie concurs nou cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele sunt 409 fl. 58 cr.

Petenții au a-și așterne cererile instruite conform normelor din vigôre la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Brad, la 6 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zărandului în conțelegere cu comitetul parochial.

Vasiliu Damian,
protopresbiter.

Nr. 373.

[83] 1—3

CONCURS

Pentru întregirea posturilor învățătoresci vacante, dela scôtele elementare gr. or. în comunele mai jos însemnate, din protopresbiteratul Sebeșului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în diariul „Tel. Român”.

1. Lăncrăm, pentru clasa a III-a cu salariu anual de 300 fl., cuartir și grădină. Salariul se solvesc din cassa biserice în rate lunare anticipative.

2. Răhău, două (2) posturi, fie-care cu salariu anual de 300 fl., cuartir, grădină și un stângin de lemne de foc. Salariile se solvesc din cassa biserice în rate treilunare anticipative.

3. Căpâlna, cu salariu de 300 fl., cuartir și lemne de foc.

4. Vingard, un post de adjunct de învățător, cu salariu de 200 fl. cuartir și grădină.

Cei cari vor fi aleși la posturile acestea sunt datori a ține Dumineca și sârbătore strana în biserică și a cânta cu copiii la s. liturgie.

Concurenții au a-și așterne cererile, instruite conform normelor din vigôre, până la termenul sus indicat, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sebeș, 9 Iuliu 1896.

În conțelegere cu comitetele parohiale respective. Oficiul protopresbiteral al Sebeșului.

Sergiu Medean,
adm. protopresb.

Ad. Nr. 1198/1895.

[84] 1—3

CONCURS.

Pentru întregirea postului de paroch în parochia din comuna Somartin protopresbiteratul Agnitei, se escrie concurs cu termenul de 30 de zile dela prima publicare în fôia bisericească „Tel. Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post constatate de cătră comitetul parochial respectiv dau un venit anual în sumă de 391 fl. valuta austriacă.

Doritorii de a ocupa acest post au a-și așterne petițiunile concursuale la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul fixat, provădate cu documentele recerute de normele în vigôre.

Informațiuni mai de aprôpe asupra stărei acestei parohii se pot afla dela subsemnatul oficiu protopresbiteral.

Agnita, 19 Septembrie 1895.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tractului Agnita în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Sabin Piso,
protopresb.

Publicațiune.

Biserica gr. or. din Tilișca vinde pe calea licitațiunei publice partea sa — adevă 3 zile — din 15 zile din móră numită „Tichil” aflătoare în comuna sus numită. Licitațiunea se va ține în localitatea scôlei gr. or. din loc la 6 August 1896 st. v. la 4 ore p. m. Prețul strigării e 240 fl. v. a. Ori ce deslășire referitoare la această móră dă oficiul parochial din loc.

Tilișca, 14 Iuliu, 1896 v.

Oficiul parochial.

[85] 1—3

Petru Iuga,
paroch.

Nr. 117/896.

[75] 2—3

CONCURS.

Pentru conferirea unui ajutor anual de 540 fl. v. a. pe séma unui pedagog absolut, care ar dorî s-și perfecționeze la un seminarium în străinătate, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare.

Concurenții la acest ajutor vor prezenta:

1. Atestat de botez.
2. Atestat de sănătate.
3. Atestat de moralitate.
4. Atestat scolar (vor fi preferiți cei cu atestate de maturitate).
5. Absolutoriu pedagogic eminent.
6. Revers, că se vor supune condițiunilor de a servi scôlelor noastre sau la din contră vor replăti sumele primite.
7. Indicațiunea seminarului pedagogic din străinătate, la care dorește s-și urmeze.

Rugările însoțite de acte sunt a se adresa dlui David Almășan, președintele comitetului parochial al bisericei gr. or. Sf. Nicolae din Brașov-Scheiu.

Brașov, 9 Iuliu 1896.

Comitetul parochial al bisericei române ort. răs. dela Sf. Nicolae în Brașov.

David Almășan, Arseniu Vlaicu,
președinte. secretari.

239—896

[76] 2—3

CONCURS.

Pentru întregirea posturilor învățătoresci dela scôtele din comunele mai jos însemnate se escrie concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Brad. a) un post de învățător cu salariu de 300 fl. și 50 fl. bani de cuartir.

b) un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl. și cuartir.

Concurenții la postul din urmă dacă vor fi în stare a instrui și conduce corul în biserică vor fi preferiți și li s-și pune în vedere o remunerațiune însemnată.

2. Băița, un post de învățătoriu cu salariu de 365 fl. din cari 33 fl. sunt computați din venitele cantorului ér 32 prețul a doi stângini de lemne, ori lemnele în natură și cuartir.

Învățătorul va avé s-și țină o strănă în biserică.

Concurenții au a s-și prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătore, pentru a-și arăta desteritatea în cântările bisericesci. Cei cari vor fi în stare a instrui și conduce corul în biserică vor fi preferiți și li s-și pune în vedere o remunerațiune însemnată.

3. Bulzestii de Jos și de sus, un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl. și cuartir.

4. Crăciunesti, un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl. și cuartir.

5. Curechiu, un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl. și cuartir.

6. Mesteacăn, un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl.

7. Ormindea, un post de învățătoriu cu salariu de 355 fl. din cari 40 fl. sunt computați din venitul cantoral, ér 15 fl. în prețul unui stângin de lemne și cuartir.

8. Seliste-Trestia, un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl., grădină și cuartir.

9. Valeabrad, un post de învățătoriu cu salariu de 300 fl. grădină și cuartir.

Petițiunile de concurs instruite conform normelor din vigôre s-și asternă subsemnatului oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Brad, la 4 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al Zărandului.

Vasiliu Demian,
protopresbiter.

Nr. 640—1896

[77] 2—3

CONCURS.

Ventru întregirea posturilor vacante de învățători la scôtele din comunele mai jos însemnate aparținătoare tractului protopresbiteral al Agnitei se escrie concurs cu termen preclusiv de 30 de zile dela prima publicare.

1. Agnita cu salariu anual de 300 fl. cuartir liberj lemne de foc și grădina scôlei.

2. Prosteta, cu salariu anual de 300 fl. cuartir, lemne de foc și folosirea grădinei scôlei.

3. Soarsiu, cu salariu de 300 fl. cuartir, lemne de foc, și folosirea grădinei scôlei.

4. Fofeldea, postul învățătoresc în cl. a doua cu un salariu anual de 300 fl. cuartir liber, lemne de foc și folosirea grădinei scôlei.

5. Verd cu salariu anual de 300 fl. cuartir, lemne de foc și folosirea grădinei scôlei.

Acei candidați cari vor fi aleși la aceste posturi învățătoresci sunt obligați a ține Dumineca și sârbătore strana și se cânte cu elevii în biserică.

Doritorii a ocupa vre-unul din aceste posturi au a-și așterne petițiunile concursuale instruite conform normelor în vigôre în termenul mai sus indicat la oficiul protopresbiteral subsemnat, și a s-și prezenta în vre-o Duminecă sau sârbătore spre a-și arăta desteritatea în cântări.

Agnita, 8 Iuliu 1896.

Oficiul protopresbiteral al tractului Agnita în conțelegere cu comitetele parohiale respective.

Sabin Piso,
prot.

Nr. 229 ppresb. 1896.

[74] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa III Șeica-mare, protopresbiteratul Mediașului, prin acesta se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post dau preste tot suma de 455 fl. v. a. satorite în conțelegere cu comitetul parochial din 16 Iunie a. c.

Informațiuni mai de aprôpe, despre starea parohiei, se pot lua la oficiul protopresbiteral și comitetul parochial.

Concurenții au s-și înainteză cererile instruite conform normelor din vigôre, la subsemnatul oficiu protopresbiteral în termenul deschis.

Mediaș, 19 Iunie 1896.

Oficiul protopresbiteral gr. oriental al Mediașului în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Romul Mircea,
adm. protopresb.

Nr. 568/896

[73] 3—3

Concurs repetit.

Pentru ocuparea postului de capelan al parohiei de clasa a II-a Boița în sensul rezoluțiunei Preavenerabilului Consistoriu arhidiececan ddt 28 Maiu v. 1896 Nr. 3121 B. se escrie a doua ôră concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele satorite pentru acest post sunt: jumătate din venitele parohiale, cari fără banii de cuartir, dau un venit sigur anual de 357 fl.

Doritorii de a reflecta la acest post, vor avé a-și așterne suplicele de concurs instruite conform normelor în vigôre până la termenul indicat la subsemnatul oficiu protopresbiteral, având a s-și prezenta în persoană în comună înainte de expirarea concursului spre a-și documenta desteritatea în cele rituale precum și cualificațiunea practică.

Informațiuni mai detaiate, se pot primi dela comitetul parochial și oficiul protopresbiteral.

În conțelegere cu comitetul parochial. Oficiul protopresbiteral gr. or. al Sibiiului. Sibiiu, 26 Iunie 1896.

Ioan Papiu,
protopresbiter.